令和 7 年 12 月 22 日

高槻市⾧杯「壮年の部」

参加チーム各位

高槻市野球連盟

高槻市⾧杯「壮年の部」リーグ戦への移行について

謹啓

いつも「高槻市⾧杯野球大会」にご参加いただき誠にありがとうございます。

また、平素より大会運営に対してご理解・ご協力賜り感謝申し上げます。

さて、「壮年の部」参加チームの方々からの⾧年のご要望に応えるべく、令和 8

年度より「壮年の部」について「通年リーグ戦形式」での運営を始めます。

従来の「春季･秋季トーナメント形式」に比べて、チームの試合機会が増え、よ

り楽しんでいただけることを目的にしています。

つきましては、令和 8 年度に際して、概要をご理解いただいた上で、お申込みい

ただきますようよろしくお願い申し上げます。

（申込要領は 1 月中旬に「高槻市野球連盟ホームページ」に掲載します）

謹白

(照会先)

高槻市野球連盟

℡ 090-2716-8222

高 槻 市 野 球 連 盟

<壮年の部 通年リーグ戦形式 概要>

1. 概要

 「壮年の部」参加チームを「A リーグ」「B リーグ」に分け、各リーグに

てリーグ戦（総当たり）形式で大会を進行する。

リーグ分けは、令和 8 年度春季大会抽選会（令和 8 年 2 月 15 日㈰予定）

にて、くじ引きで決定する。

 各リーグ上位 2 チームにより「決勝トーナメント戦」を実施し、優勝チ

ームを決定する。

（大会進行状況によっては上位 1 チームになる可能性もあります）

 「通年形式」（一年間を通した大会運営 3 月～12 月予定）。

 A リーグ        B リーグ

 ア イ ウ エ オ カ キ   ク ケ コ サ シ ス セ

ア         ク

イ         ケ

ウ         コ

エ         サ

オ         シ

カ         ス

キ         セ

 ※参加数 14 チームの場合（参加数が奇数の場合 A･B 同数にはならない）

2. 試合数、リーグ内順位ルール、参加料

 リーグ内チーム数 7 チームの場合、1 チームの年間試合数は 6 試合以上

になります。

 リーグ内順位（決定順序）は、①勝ち点、②勝ち点+得失点差の大きい

チーム、③（同順の場合）直接対戦勝利チーム、にて決定します。

 参加料は、1 チーム 40,000 円（通年）を予定しています。

A リーグ１位 B リーグ１位 A リーグ 2 位 B リーグ 2 位

優勝

3. その他

 「高槻市⾧杯野球大会運営について」（令和 7 年 1 月 13 日付）でお知ら

せしました「高槻市⾧杯野球大会(一般･壮年の部)と外部大会との紐づ

け」については、以下のとおり変更します。

 高槻市⾧杯野球大会の各階級優勝チームに対して「外部大会」への出場

を優先的に案内します。案内チームが出場を辞退された場合は、次点チ

ームに案内します（「高槻市⾧杯野球大会運営について」より）。

 高槻市⾧杯での「階級」  外部大会

令和

7 年度

秋季

壮年の部 優勝

(当年 9～12 月)

➡ 北摂野球連合春季野球大会

(壮年の部)(翌年 4～5 月)

令和

7 年度

秋季

壮年の部 準優勝

(当年 9～12 月)

➡ 北摂野球連合秋季野球大会

(壮年の部)(翌年 9～10 月)

令和

8 年度

リーグ

壮年の部 優勝

(通年)

➡ 北摂野球連合春季野球大会

(壮年の部)(翌年 4～5 月)

令和

8 年度

リーグ

壮年の部 準優勝

(通年)

➡ 北摂野球連合秋季野球大会

(壮年の部)(翌年 9～10 月)

 ※「北摂野球連合大会」

  高槻市･茨木市･吹田市･豊中市等、北摂地域の市町野球連盟が

  毎年春秋に共同で運営する野球大会

  各市町代表チームによる「市町対抗トーナメント戦」

以上